
جواد محجوبی
ــزد ــ ی ــه ای  ــقــ ــطــ ــ ــن مــ آب  ــی  ــامــ ــهــ ســ ــت  ــ ــرکـ ــ شـ مــــدیــــرعــــامــــل 

مدیریت توامان آب و برق
موضوع بهره برداری پایدار از منابع آب زیرزمینی 
یک مسئله صرفا هیدرولوژی و هیدروژئولوژی 
نیست. بلکه بین رشته ای و بین بخشی است که با 
مناسبات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی ، حقوقی 
و سیاسی هر منطقه مرتبط است. به عبارتی یک 
مسئله چند سطحی و همراه با عدم قطعیت است 
که تعریف راهکار برای آن نیازمند نگاهی متفاوت 
از الگوهای رایج تک رشته ای است. هیچ تک 
راه حلی برای این مسئله وجود ندارد. آب های 
زیر زمینی از نیم قرن قبل در بسیاری از مناطق 
استان ممنوعه شده است. بدین معنی که تعادل 
بیلان سالیان طولانی این منبع، بهم خورده است. 
ممنوعه یک عبارت فنی و حقوقی همزمان است. 
فنی است یعنی تعادل سفره های آب زیرزمینی 
بهم خورده و بیلان آن منفی شده است چرا که 
برداشت ما بیش از موجودی ذخایر بوده است. 
حقوقی است یعنی حفر چاه جدید، اضافه برداشت 
کشت ممنوع اســت. آب زیرزمینی در  و توسعه 
استان یزد، به عنوان نهاده اصلی ایجاد اشتغال 
و ثروت در جامعه کشاورزی است. بنابر این راه 
کشاورز  حل ها با نگاه معیشت پایدار مردمان 
دنبال خواهند شد. در سالیان متمادی گذشته 
قوانین و مقررات متعددی تعریف شده که شاید 
ح احیا و تعادل بخشی  منسجم ترین آن ها طر
سفره های آب زیرزمینی بــوده اســت. از زنجیره 
ح، با این هدف  اقدامات پیش بینی شده این طر
که آبخوان ها به تعادل برسند، مدیریت توامان 
آب و برق چاه های کشاورزی است. این مدیریت 
از جمله اقدامات تاثیرگذار به منظور صیانت از 
آب کشور در چهارچوب تغییر رویکرد از مدیریت 
تامین به مدیریت تقاضای آب خواهد بود. بدین 
منظور مصارف انرژی برق چاه ها، پایش شده و 
چنانچه انرژی مصرفی چاه بیش از سقف های 
مجاز باشد منجربه اعمال محدودیت خواهد شد. 
در این راستا هماهنگی بین دستگاه های مختلف 
دولتی ضروری است و از پایه های اصلی اجرایی 
شدن آن همراهی وزارت جهاد کشاورزی است و 
راه کارهایی از جمله اصلاح الگوی کشت در حیطه 
این وزارت خانه است و ضرورت همکاری را نشان 
می دهد. فرهنگ سازی و اطلاع رسانی نیز از جمله 
اقدامات موثر در اجرای صحیح مدیریت توامان 
آب و برق چاه های کشاورزی است که باید از طرق 
مختلف این مهم به جامعه کشاورزی شناسانده 
شود تا همکاری آن ها را در این بخش جاری سازد.
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برانگیز در  از مسایل چــالــش  یکی 
کــشــاورزی در شــرایــط کنونی  بخش 
بحران آب و انرژی ، ضرورت تامین 
امنیت غذایی با توجه به افزایش 
جمعیت کشور اســت. این ضــرورت، 
کــشــاورزی و  گسترش مکانیزاسیون 
افزایش برداشت از آب های زیرزمینی 
را اجتناب ناپذیر ساخته و همگام 
بــا بخش شــرب و صنعت منجر به 
تشدید بحران کمبود آب و انرژی در 
دهه های اخیر شده اســت. از سوی 
دیگر تغییرات اقلیمی مانند افزایش 
گیاهان و  -تعرق و بــه تبع آن افــزایــش نیاز آبــی  تبخیر
کاهش نزولات جوی بر این بحران بیش از پیش دامن 
گیاهان   ، کشور که در بسیاری از نقاط  گونه ای  زده به 
با کم آبیاری تحمیلی مواجه شده که نتیجه آن کاهش 
کــشــاورزی و تهدید امنیت غذایی  عملکرد محصولات 
کشور است. بنابراین نگاه پایدار به استفاده از منابع آب 
و انرژی به منظور پایداری کشاورزی و در نتیجه پایداری 
سرزمین ضرورتی انکارناپذیر است. یکی از راهکارهای 
ارایه شده در این خصوص، تدوین الگوی کشت بهینه 

متناسب با شرایط اقلیمی، محدودیت های کیفی و کمی 
ک، محدودیت های فرهنگی و اجتماعی،  منابع آب و خا
مسایل اقتصادی و معیشتی و ملاحظات زیست محیطی 
است. در این راستا کاشت محصولات سازگار با کم آبی با 
در نظر داشتن سود اقتصادی در کنار توسعه سیستم های 
آبیاری نوین می تواند با تامین معیشت کشاورزان منجر به 
جلوگیری از معضل افزایش سطح زیرکشت شده و هدف 
اصلی توسعه این سیستم ها را که صرفه جویی در مصرف 
آب و انرژی است، امکان پذیر سازد. بنابراین تدوین الگوی 
کشت بهینه به مفهوم افزایش یا کاهش تولید محصولات 
کشاورزی نیست بلکه هدف آن ایجاد تعادل بین تولید 
ک و انــرژی در هر منطقه با هدف حفظ  و منابع آب، خا
کــشــاورزان اســت. توجه به ایــن نکته ضــروری  معیشت 
است که موفقیت برنامه تدوین الگوی کشت بهینه در 
هر منطقه،  در گرو مشارکت ذینفعان و بهره برداران و کلیه 
نهادهای تصمیم گیر است. برنامه  سازگاری با کم آبی فارغ 
از نقاط ضعف یا قوت آن، یکی از نمونه های موفق از نظر 
مشارکت ذینفعان در راستای پایداری منابع آب است که 
می تواند در راستای ارایه الگوی بهینه کشت در هر منطقه 

نقش مهمی ایفا کند.
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عکاس: آقای حسن زاده

بــــــیــــــتــــــا مــــــــــروج 
لاحکامی ا

ــو هـــیـــئـــت عــلــمــی  ــضـ عـ
ک  خا تحقیقات  بخش 
تحقیقات  مــرکــز  آب  و 
کــشــاورزی و  و آمـــوزش 
منابع طبیعی استان یزد
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آب بان دوساله شد

مسئله مسئولیت پذیری

 به مناسبت دومین سال انتشار نشریه الکترونیکی آب بان شرکت سهامی آب منطقه ای یزد، مراسمی با حضور جمعی از همکاران و فعالین نشریه در سالن آمفی تئاتر این شرکت 
برگزار شد و از افراد مشارکت کننده در این نشریه تجلیل به عمل آمد.
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ــت، رســالــتــی و  ــ ــ دول
وظـــایـــفـــی بــرعــهــده 
که  دارد لکن ایــن بــدیــن معنی نیست 
بار مسئولیت از شانه ملت برداشته شده 
گــنــاه توسعه نایافتگی و عقب  اســـت. 
ماندگی منحصر به دوش دولت ها نیست 
غ از این مسئولیت نیستند.  و ملت ها فار
هرکس به اندازه عقل، توان و اختیارش 
مسئول است: »کلکم راع و کلکم مسئول«. 
ح و نقشه و سیاست  دولت موظف به طر
گــزاری ها و ریــل گــذاری هاست لکن در 
نهایت ملت باید به این ها جامه عمل 
بپوشاند. اساساً دولت ها غالباً به نحوی 
از دل ملت ها بیرون می آیند تا برای آنها 
کثریت خویش،  کار کنند و ملت ها در رأی ا
که به او اعتماد  گزینند  دولتی را برمی 
دارند و طبعا می خواهند تا اندازه ای اورا 
در برنامه هایش همراهی و یاری کنند. و 
سرانجام ملت است که در سربلندی ها 
تقدیر و در شکست ها سرزنش و تنبیه 
می شود؛ لذا یک دولت فعال و هوشمند و 
متخصص با ملت تنبل بی حوصله، کاری 
از پیش نمی برد و ملت پر انرژی و دانا نیز 
با دولت بی کفایت و نابلد. ولی در مقام 
مقایسه احتمال شکست ملت باهوش و 
دانای بی دولت به مراتب کمتر از دولت 

فعال و متخصص بی ملت است. 
کمیت( درزمینه آب و حفاظت  دولت )حا
ــوزه ها  از منابع آبــی همچون دیــگــر حـ
کــرده اســت با این  سیاست هایی وضــع 
هــدف و نیت بنیادین که حیات ایــران 
پایدارتر بماند و از مردمانش می خواهد 
او را در مسیر تحقق آن هدف و نیل به 
کنند. لکن  آن مقصد عــالــی یـــاری اش 
به نظر می رسد پس زمینه های فکری 
برخی از ما مردم و اعمال متناظر با آنها 

این گونه باشد: 
گر  1-دروغ می گویند که آب کم است!! ا

کم است چرا برای فلان هست؟
2- اینها را خودشان و برای خودشان می 
بافند!! من از هر راهی و به هر طریقی که 

شده کارم را پیش خواهم برد. 
3-قانون، زندگی و کسب و کار مرا مختل 
می کند؛ پس خانواده و رفاهم را فدای این 
قوانین نمی کنم؛ بلکه برعکس، قوانین 
و مقررات باید در خدمت و فدای اهداف 

من باشند.  
4- من می خواهم برای قبیله!، منطقه 
و محله خود قدمی بردارم، با هر قیمتی 
گذشته نجات و  از عقب ماندگی هــای 
توسعه اش دهم؛ تا درآمــد اهالی افزون 

شود و فقر ریشه کن. 
5- انــدکــی چشم پــوشــی و اغــمــاض در 

اجرای قانون که به جایی برنمی خورد. 
6- من می خواهم در این منطقه سرمایه 
کنم همه باید  ــذاری و اشتغال ایجاد  گ
سرمایه گذار را یاری کنند و قانون و مقررات 

گیر باشند.  نباید دست و پا
7- وقتی دیگران و همسایگان به این 
کسی مانعشان  قانون پایبند نیستند و 
نمی شود، چرا من باید رعایت کنم و در 

رقابت عقب بمانم. 
8- وقتی مردم برای نان شب و حداقل 
هــای زنــدگــی محتاجند باید بــرای حل 
مشکلشان چاره کرد؛ حتی با دور زدن یا 

نادیده انگاشتن مقررات. 
9- این جایگاه اقتصادی شایسته محله، 
منطقه و استان، نیست. باید توسعه به هر 

قیمتی سرعت یابد. 
10- تــولــیــد، ســرلــوحــه و شــعــار کــشــور و 
مسئولانش در طــول سالهای متمادی 
اخیر است؛ لذا هیچ چیز نباید مانع رشد 

تولید و اشتغال شود. 
11- قانون خوب آن است که کمک کار و 
حال من باشد وگرنه دلیلی برای پایبندی 

به آن وجود ندارد. 
شاید این الفاظ و گفته ها بر زبان ما جاری 
نباشد، ولی به یقین با کنکاش در درون 
و فکر بسیاری می تــوان به ایــن باورها 
گــزاره های به  دست یافت؛ توجیهات و 
ظاهر مشروع، که ما را به اقدامات غیر یا 
فراقانونی در پیشبرد آنها سوق می دهد؛ 
و کیست که نداند: باور منشأ عمل است. 
نتیجه آن که بخشی نگری، نزدیک بینی 
و کوته فکری بر دور اندیشی و بلند نظری 
غلبه می کند و البته گاهی در پس همه 
اینها خودمحوری در شکل های زیبا و 
فریبا توجیه می سازد، مشروع جلوه می 

دهد و اقدام می کند.
بسیاری اوقات فرافکنی، روحیه و ذهنیت 
شایع در ما برای کم کاری هایمان است که 
گاه در ما و بر ما حکم می راند:  شاید ناخودآ
گاهی از تعدد و تنوع قوانین می نالیم، 
کافی می دانیم!  گاهی قوانین را ناقص و نا
گاهی برخوردها و تنبیهات را متناسب نمی 
دانیم، گاهی دولت را مسئول می نامیم، 

گاهی او را دروغ گو می خوانیم و ... 
کلیــد در همراهــی، هماهنگــی، وحــدت 
ــت  ــت اس ــت و مل ــل دول ــه و عم ــم، روی فه
و ایــن گونــه کامیابــی هــا و بهــروزی هــا 
ــر مــی شــود.  ــر و افــزون ت ــی ت دســت یافتن
ای کاش ایــن کلیشــه را بــاور داشــتیم کــه 
دولــت همــراه بــا ملــت بــر یــک کشــتی طــی 
مســیر می کنند و سرنوشــت ایشــان به هم 
بســته و وابســته اســت و از همیــن رو ملــت 
نمــی توانــد از زیــر بار مســئولت شــانه خالی 
کنــد. لــذا بــا توجــه بــه تغییر اقلیــم، افزایش 
و تــداوم خشکســالی هــا و کاهــش و کمبــود 
آب، ضرورت مسئولیت پذیری و مشارکت 
عمومی را بیشــتر می نماید. اساســاً از آنجا 
ح هــا و مقررات دولتی در زمینه آب  کــه طــر
و بســیاری از حــوزه هــای دیگــر، اصــلاح 
ســبک زندگــی و مناســبات اجتماعــی و 
اقتصــادی مــردم را هــدف قــرار مــی دهــد؛ 
ک  نمــی تــوان بــدون صرفــه جویــی، امســا
و تطبیــق و در تعــارض و تضــاد بــا مقــررات 

دولتــی در یــک کشــتی طــی طریــق کــرد.
باید در بــاب مسئولیت پــذیــری و مشارکت 

همگانی بیشتر گفت و نوشت ...
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خواجه نصیر آبی
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مدیریت توامان آب و برق
به منظور مدیریت ناترازی در 
مصرف آب و برق و همچنین 
رعایت تناسب مصرف انرژی 
جهت استحصال آب بویژه از 
چاههای آب مدیریت توامان 
آب و بــرق یکی از ضــروریــات 
که عدم  امروز کشور است. چرا
مدیریت مصرف برق بویژه با 
کارآمد  استفاده از پمپهای نا
عــلاوه بر اینکه باعث اتلاف 

انرژی زیاد و هزینه های هنگفت می گردد، امکان 
کاهش  مدیریت صحیح مصرف انـــرژی و آب را 
مــی دهـــد. در بــرخــی از مناطق چاههایی وجــود 
گرچه برق زیادی را مصرف می کنند اما  دارند که ا
متناسب با آن امکان استحصال آب وجود ندارد. 
در صورتیکه با سرمایه گذاری مناسب و انتخاب 
کاهش قابل توجه  و خرید پمپ مناسب، امکان 
مصرف برق و افزایش نسبت میزان آب استحصال 
شده به ازای برق مصرف شده برای آن چاه وجود 
دارد. این موضوع فرصتی را ایجاد می کند تا انرژی 
برق مدیریت شده، در بخشهای دیگر که نیاز به 
آن وجود دارد، استفاده شود و بهره وری افزایش 

پیدا کند.
گفته نماند که اجرای مدیریت توامان آب و برق  نا
بر مدیریت مصرف آب نیز بسیار موثر است. با توجه 
به این موضوع که امکان استحصال آب بدون بهره 
گیری از انرژی برق در بسیاری از نقاط وجود ندارد، 
می توان مدیریت آب و برق را به صورت همزمان و 
متناسب با هم انجام داد. رعایت مصرف برق مجاز 
که بر اساس مشخصات فنی چاه و منصوبات آن 
انتخاب می گردد، می تواند از بهره برداری غیرمجاز 
که  از چاهها و اضافه برداشت جلوگیری نماید چرا
اضافه برداشت از منابع آبی منجر به اضافه برق 
مصرفی خواهد بود. در حقیقت میزان مصرف آب 
یا بــرق می تواند نشانه ای از مصرف درســت هر 

کدام از آنها باشد. 
بـه منظـور افزایـش بهـره وری  در بخـش آب و بـرق 
کنـار اجـرای مدیریـت توامـان آب و  لازم اسـت در 
بـرق کـه یکـی از ضروریـات امـروز کشـور مـی باشـد، 
ک عمـل قرار گیرد.  سـند سـازگاری بـا کـم آبـی نیز ملا
افزایـش بهـره وری در بخـش آب و بـرق بـه صـورت 
گهانـی امـکان پذیـر نبـوده و لازم اسـت بـه صـورت  نا
تدریجـی و براسـاس یـک برنامـه ریـزی مناسـب 
صـورت پذیـرد. سـند سـازگاری بـا کـم آبـی یکـی از 
برنامـه هـای مصوبـی اسـت کـه مـی تواند بـه اجرای 
مدیریـت توامـان آب و بـرق کمـک کنـد. هـم امـکان 
مدیریـت مصـرف در بخـش آب و بـرق وجـود دارد و 
هـم اینکـه مصـرف کننـده فرصـت تطابـق بـا شـرایط 

را پیـدا خواهـد نمـود. 
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تاثیرات متقابل مصرف آب و برق بر محیط زیست
، موضوع حفظ  در دنیای امـــروز
محیط زیست از اهمیت بسیاری 
برخوردار است. تغییرات اقلیمی، 
کاهش منابع طبیعی، آلودگی آب و 
هوا به عنوان چالش محسوب می 
شود که در بسیاری از محفلهای 
علمی به آن پرداخته شده است 
اما مضرات زیست محیطی تولید 
برق نیز از چالش های اساسی به 
شمار می رود که کمتر به آن پرداخته شده است. تولید 
برق با استفاده از انرژی آب یک منبع انرژی تجدیدپذیر 
است که از تبدیل انرژی جریان های آبی به برق به 
دست می آید. این روش نسبت به سوخت های فسیلی 
کمتر آلوده کننده بوده و تأثیر کمتری بر محیط زیست 
دارد. تاثیرات مثبت این روش تولید برق، شامل کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای به دلیل تجدیدپذیر بودن آن 
کولوژیکی  و تأثیر محدود بر فرآیندهای زمین شناسی و ا
مناطق رودخانه ای می باشد. تنها ایراد این روش این 
است که به دلیل کمبود آب، نیروگاه های برق آبی از 
ج می شوند و مشکل کمبود برق به سرعت  مدار خار
به چالش کشورها تبدیل می گردد. تولید برق حرارتی 
از تبدیل انرژی حرارتی، از منابعی مانند زغال سنگ، 
گاز و نفت به برق به دست می آید. این روش بیشتر 
آلوده کننده بوده و می تواند تأثیرات منفی بر محیط 
زیست داشته باشد. تولید برق به روش حرارتی باعث 
افزایش انتشار گازهای گلخانه ای و در نتیجه تغییرات 
اقلیمی خواهد شد. علاوه بر آن تأثیرات زیست  محیطی 
مناطق استخراج و حمل و نقل سوخت ها را نمی توان 
ح برای  نادیده گرفت. بنابراین یکی از راه هــای مطر
کاهش تأثیرات منفی بر محیط زیست استفاده بهینه 
از منابع انرژی می باشد. یکی از مهم ترین اولویت های 
دنیای امروز کاهش آلاینده های زیست محیطی و حفظ 
کنان فعلی  محیط زیست به عنوان یک امانت برای سا
و آیندگان است. بی توجهی به مدیریت ذخایر آب و 

مصارف آبی، سبب بروز مشکلات زیست  محیطی و 
اجتماعی خواهد شد و کاهش میزان منابع آبی کشور 
کشور  به  طور مستقیم زمینه نابودی محیط زیست 
را فراهم خواهد نمود. بنابراین لازم اســت با انجام 
اصلاحات قانونی و ایجاد ساختارهای کارآمد مدیریت 
آب و برق کشور، همکاری و همراهی همه  سازمان ها با 
دستگاه های مسئول، حفاظت منابع آب و ایجاد نگرش 
سیستمی جامع مبتنی بر آمایش سرزمین، تعیین الگوی 
مصرف و نظارت دقیق بر برداشت از منابع آب کشور و 
گر  افزایش بهره وری در دستور کار همگان قرار گیرد. ا
مصرف برق کاهش پیدا کند قطعاً در مصرف آب صرفه 
جویی خواهد شد. در فصل تابستان به دلیل پیک 
مصرف، نیروگاه های آبی نمی توانند پاسخگو باشند، 

لذا نیروگاه های حرارتی هم باید وارد جریان شوند. 
لذا در فصل گرم سال ضروری است که مردم از میزان 
مصرف برق خود بکاهند تا تعداد کمتری از نیروگاه 
های حرارتی در مدار قرار گیرد. نکته مهم دیگر این 
است که هر میزان آبی که مصرف می شود تبدیل به 
فاضلاب می شود و برای برگشتن به طبیعت مجدداً برق 
مصرف می کند. لذا مردم باید در مصرف آب نسبت به 
گذشته صرفه جویی بیشتری کنند تا هدر رفت آب به 

کمترین میزان خود برسد. 
موضوع ضروری دیگر در کشور ما رشد مصرف آب می 
باشد. با افزایش تقاضای جهانی بــرای آب و انرژی 
و افــزایــش تــعــداد و انـــدازه مــخــازن، تــأثــیــرات زیست 
محیطی منفی مــخــازن افــزایــش مــی یــابــد. ســدهــا و 
مخازن را می توان برای تأمین آب آشامیدنی، تولید 
برق آبی، افزایش ذخیره آب برای آبیاری، فراهم کردن 
فرصت های تفریحی و کنترل سیل استفاده کرد. با این 
حال، اثرات نامطلوب زیست محیطی و جامعه شناختی 
نیز در حین و پس از بسیاری از ساخت  و سازهای مخزن 
شناسایی شده  است که ضروری است این اثرات دیده 

و برای آنها راهکارهای مناسبی در نظر گرفته شود.  
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ناهید غلام نژاد
مـــدیـــر مــحــیــط زیــســت 
ــی آب ــع  ــاب ــن کــیــفــیــت م سیدعلی اوهبو 

مـــــــدیـــــــر مـــــشـــــارکـــــت 
هــــــــــــای مـــــــــردمـــــــــی و 
ــای زودبــــــازده ــ ح ه ــر ــ ط
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مرد جوان عاشق می شود. 
اما یک ابهام همیشگی با 
ــا ایــن عشق به  اوســـت، آی
عادت تبدیل شده است؟ 
»کسی گفته است که عشق 
، تنها عشق شادکام  تکرار
است«. این نوشتاری برای 
به یاد آوردن تکرار است. 
دربــاره آب، ســوژه ای برای 
پرستش، ابژه ای در مسیر نوسازی، قاب قدیمی 
تمدن و جــاده تاریخی توسعه. آب بــان، تکرار 
« است. نشریه ای برای  یک »کنش آب محور
»بازنمایی کنش های آبی« در »فضای بازنمایی« 
که آب بان است. کنش آبی یعنی اینکه چگونه 
ما برای آب، از اندیشه و ایده و دانستن و عمل، 
هرآنچه که می توانیم کنیم. این کنش با آنچه 
که همه شاید هرکسی به انــدازه ای انجام می 
دهد مشترک است. بازنمایی  کنش آبی به این 
معنی است که کسی دیگر چگونه آن کنش ما 
 ، را در ذهن خود می شناسد. به عبارتی دیگر
کــنــش، نشر دانـــش اســـت. فضای  بــازنــمــایــی 
بازنمایی نیز به چارچوب انتقال مفاهیم کنش 
آبی از طریق نمادها و نشانه ها، کلمات و تصاویر 
و رسانه برای یک کاربر بعدی اشاره دارد. فضای 
گرچه فضای  بازنمایی، استیج نمایش ماست. ا
کننده اســت امــا بازنمایی  بازنمایی، محدود 
کنش به روی کنشگران آبی مثل پنجره ای رو 
به توسعه پایدار اینجا گشوده است. آنچه که آب 

بان را متمایز ساخته است: تکرار آب. 
گزیستانسیالیسم سورن کی یرکگور در  تکرار در ا
گزارش کنستانتین معنای زندگی است: »آن که 
فقط امید می ورزد ترسوی بزدلی بیش نیست. 
یادآوری، به تنهایی، هوس رانی است. اما آنکه 
تکرار می کند دلیر است. هر آن قدر که در تکرار 
مصمم باشد، همان اندازه در انسانیت خویش 
ژرف تر است. امر نو، فانی است. آنکه درنیابد 
که زندگی، تکرار است و تکرار، خود زندگی ست 
 ، محکوم به فناست. خــداونــد به اراده تکرار
 ، گرچه در تکرار کــرده اســت«. ا جهان را خلق 
رستگاری ست چنانکه پرسید: ایّ العمل احبّ 
الی اللّه؟ و شنید که: ادومه و ان قلّ. )کدام عمل 
نزد خدا دوست داشتنی تر است؟ [پیامبر )ص(
]: آن که پایدار بماند، هرچند که کم باشد( اما 
در فضای تکرارشونده بازنمایی کنش های آبی 
نیز عدم مشارکت می تواند منجر به مقاومت یا 
بی-حاصلی شود. در آن صــورت، فضا از معنا 
تهی می شود و ارتباط مخاطب با آنچه که ما 
آن را کنش های آبی می خوانیم و در آب-بان 

بازنمایی می کنیم قطع می شود.
به این معنا، داستایوفسکی در یادداشت های 
گزیستانسیالیستی  که اولین رمــان ا زیرزمینی 
شناخته می شود در توصیف شهر سن پترزبورگ 

که به زعم او »انتزاعی ترین و درعین حال از پیش 
تعیین شده ترین شهر تمام دنیا«ست می کوشد 
تا نشان دهد که چگونه فضای بازنمایی که در 
اینجا محیط شهری ست تعیناتش را بر آدم ها 
تحمیل کرده، چیزی که عصبانیت و خشم آن-
گر فضای بازنمایی  ها را به دنبال داشته است. ا
ــان از مشارکت تهی شــود، بی تفاوتی می  آب ب
آفریند. انگار که نیست و هرگز هم نبوده تا تکرار 
کنش های آب محور باشد. نمایش اغراق آمیز 
سوررئالیسم از تکرار واقعیت در اینجا کاربردی تر 
است. به باور سوررئالیت ها یک واقعیت بیرونی 
باید چنین وضعیتی را خلق  کند که فرد در مواجهه 
با آن  که گویا ورای واقعیت معمول است، شیوه ای 
از مشارکت در اندیشیدن بیافریند و به تفکرات 
گهانی   گاه، مجال ظهور یک آنِ اشراقی نا ناخودآ
دهــد که حاصل همان مواجهه اســت نه تفکر 
از پیش تعیین شده. در اینجا تکرار در مقایسه 
ج در فضای بازنمایی که  با هدایت گرایی مندر
آب بان است، آن را را به جایی برای مکاشفه بدل 
می سازد؛ انگار که حصارها فرو بریزد و هر خواننده 
احساس کند که حرفی برای گفتن در آب بان دارد 
که می تواند در شماره بعدی که می رسد منتشر 
کند. این همان معناست که می شود از توصیف 
شــارل بودلر در یک زن رهگذر فهمید: »یک 
آذرخش و دیگر شب! زیباییِ درگریز/که نگاهش 
گاه دوباره متولدم کرد / آیا دیگر نخواهمت دید  نا

در فراسوی زمان؟«.
اینک ما در آستانه سومین سال انتشار آب بان 
ایــســتــاده ایــم. بـــار سنگین تــکــرار را بــر دوش 
می کشیم و فضای بازنمایی اندیشه های آبی را از 
روز صفر آب بان بدینجا رساندیم که ساخته ایم. 
حصارهای سخت نشریه را فروریخته ایــم و 
مشارکت همگانی را برانگیخته ایم. یادمان 
که  که ما در واقعیتی زندگی می کنیم  هست 
کمبود مزمن آب به »وضعیت عــادی جدید« 
تبدیل شده است. امــروز، چیزی در حدود دو 
میلیارد نفر در مناطقی با تنش آبی زیاد زندگی 
می کنند و تقریباً 850 میلیون نفر یعنی یک نفر از 
هر 9 نفر به آب آشامیدنی سالم دسترسی ندارند. 
خ فعلی به  گر بشر با نر بر اساس پیش بینی ها، ا
مصرف آب ادامه دهد، جهان تا سال 2030 با 40 
درصد کسری آب شیرین مواجه خواهد شد. در 
اینجای تاریخ همین روزنــه هــای دانایی ست 
که به کمک ما خواهد آمد. آب بان مهلت تکرار 
اندیشه برای کنش های آبی است. برای پایداری 
آن و رسیدن به اهداف توسعه پایدار در بخش 
های آب و کشاورزی و صنعت و برای آینده که 

تکرار خواهیم کرد، که تکرار خواهیم شد.  
آب بان  به شیوه ی بــاران، پر از طراوت تکرار 
و به سبک درخت، میان عافیت نور تا همیشه 

منتشر باد.
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برایدوسالگیآببان:

آبی در قاب قدیمی  تصویر تکرار اندیشه های 
تمدن و توسعه

مدیریت توامان منابع آب و برق، 
تلاشی برای پایداری در عصر مدرن

در دنیایی که در آن منابع محدود و نیازها رو 
به افزایش است، مدیریت پایدار منابع آب و 
انرژی اهمیتی حیاتی پیدا کرده است. توسعه 
و بهره برداری از این منابع در کنار یکدیگر، نه 
تنها به دلیل وابستگی های متقابل بین آن ها 
گسترده اقتصادی،  بلکه به خاطر تأثیرات 
اجتماعی و زیست محیطی شان، مورد توجه 

قرار گرفته است. 
نظریه های مدیریت توامان

ــل اســـاســـی  ــ ــر اســــــاس اصـ ــ ــریـــت تــــوامــــان ب ــدیـ ــریـــه هـــای مـ نـــظـ
Interconnectivity )پیوستگی( بین سیستم های آب، انرژی و 
کید می کنند که تصمیم گیری  غذا استوار است. این نظریه ها تأ
در هریک از این حوزه ها می تواند تأثیرات قابل توجهی بر دیگری 
داشته باشد. برای مثال، تولید انرژی هیدروالکتریکی مستقیماً به 
منابع آب وابسته است و در عین حال، تصفیه و پمپاژ آب، انرژی 

قابل توجهی را مصرف می کند.
نمونه های عملی

در سراسر جهان، نمونه های عملی متعددی وجود دارد که نشان 
می دهند چگونه مدیریت توامان منابع آب و برق می تواند به بهبود 
پایداری و کارآیی منجر شود. از سیستم های هوشمند مدیریت آب 
در کالیفرنیا گرفته تا استفاده از فناوری های نوین در تولید همزمان 
برق و آب شیرین کن ها در خاورمیانه)کشورهای حوزه خلیج فارس 
و دریای عمان(، این نمونه ها نشان دهنده ظرفیت های بالقوه در 

بهینه سازی استفاده از منابع است.
آینده پژوهشی مدیریت توأمان آب و برق

ــدت بــه توسعه  ــرق بــه ش آیــنــده مــدیــریــت تــوامــان منابع آب و ب
گاهی  فناوری های جدید، تغییرات سیاست ها اجرایی و افزایش آ
عمومی بستگی دارد. با توجه به چالش های رو به افزایش مرتبط 
با تغییرات اقلیمی و افزایش جمعیت، تلاش برای یافتن راه های 
نوآورانه و پایدار برای مدیریت این منابع حیاتی اهمیت بیشتری 

پیدا می کند.
تکنولوژی های نوآورانه نقش کلیدی در مدیریت توامان منابع 
آب و برق ایفا می کنند. شامل توسعه سیستم های نوین هوشمند 
که قادر به پیش بینی و بهینه سازی مصرف انرژی و آب هستند، 
استفاده از منابع تجدیدپذیر برای تامین انرژی مورد نیاز برای 
تصفیه و انتقال آب، و تکنولوژی های نوین نمک زدایی که کمتر 

به انرژی نیاز دارند.
تبعات سیاسی

تدوین سیاست های مؤثر برای مدیریت توامان منابع آب و برق 
نیازمند درک عمیقی از پیچیدگی های موجود و تعاملات بین 
بخشی است. سیاست ها باید به گونه ای طراحی شوند که تشویق 
به استفاده بهینه و پایدار از منابع، ترویج فناوری های نوآورانه و 

حمایت از تحقیقات و توسعه در این زمینه را مد نظر قرار دهند.
مدیریت توامان منابع آب و بــرق یک چالش چندبعدی است 
که نیازمند تلاش های هماهنگ بین اندیشمندان این حــوزه و 
سیاست گذاران صنعت آب و برق و جوامع محلی است. با ادغام 
نظریه ها، نمونه های عملی، نوآوری های فناورانه و سیاست های 
اصلاحی، می توانیم به سمت آینده ای پایدارتر حرکت کنیم که در 

آن منابع آب و انرژی به شکلی مؤثر و مسئولانه مدیریت شوند.
 Òhttps://www.yzrw.ir/cs/EMagazine/640/62

ــیـــه  ــقـ عــــــبــــــاس فـ
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 نسیم و جوی آب و بیدی و می
وین الحاء کل شی حی

 خنده گل، غرش رعد و خروش
زنده از آب، سبزه و مور و وحوش 

 تند بادش، ضرب بر برگ چنار
شبنم است صبحگاه بر طوق انار 

 آنچنان وجد از صدای آبشار
" که می رقصند باهم مست و هوشیار" 

 عشق خسرو در جوار چشمه بود
مرمر شیرین زلالش شسته بود 

 پایه بر آب است شهر و ده شوکت
قدرت و ثروت، دولت و ملت 

 شوق رود است تا به دریای بزرگ
پرورش ها در مسیر نخل سترگ 

 سد زدیم و راه عاشق بسته شد
زیر دست از سوز آهش خسته شد

 خسته از گرما و گرد، آلودگی
خشکی و بیکاری و  آوارگی 

 آبخوان هم قرن ها پاینده ماند
چون زدیم رگ آن امیر زنده نماند 

 گاو را باید که دوشید سالیان
نی که سلاخی و گوشتش سورچران 

 مهری و هشتاد و ذره آبرو
عمر در کاوش آب و جستجو 
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 شعری از سید مهدی
 اخوان طباطبایی 

مدیریت توامان آب و برق به عنوان دو منبع حیاتی

ــت  ــ ــریـ ــ ــدیـ ــ مـ
ــان آب  ــوامــ ــ ت
و بـــــرق یــک 
رویـــــــــکـــــــــرد 
ــه  ــارچــ ــ ــپ ــکــ ــ ی
ــت  ــ ــریـ ــ ــدیـ ــ مـ
مــنــابــع آب و 
برق است که 
ــن نــوع  در ایـ
از مــدیــریــت، 
ارتباط میان 
دو عامل برق و آب دارای اهمیت 
می باشد و بهینه سازی استفاده 
از این دو منبع برای دستیابی به 
اهداف زیست محیطی، اقتصادی 
و اجتماعی، کاهش مصرف منابع 
ی  انــرژ طبیعی و تضمین تامین 
ــدار مــد نظر  ــای ــورت پ و آب بــه صـ
می باشد؛ بنابراین در این نوع از 
کید بر این است که آب  مدیریت، تا
و انرژی دو منبع حیاتی و مرتبط 
که  بــا یکدیگر هستند. مـــواردی 
ضرورت دارد در مدیریت توامان 

آب و بــرق مــورد توجه قــرار گیرد 
عبارتند از:

1- هم بستگی میان آب و انرژی به 
گونه ای که آب برای تولید انرژی 
مانند نیروگاه های برقابی و انرژی 
برای فرآیند های آبی مانند تصفیه 
خــانــه هــای آب و فــاضــلاب مــورد 

استفاده قرار می گیرد.
2- ایجاد توازن بین تقاضا و عرضه 
به گونه ای که برنامه ریزی مناسب 
برای مدیریت مصرف آب و انرژی 
گرفتن تغییرات فصلی  با در نظر 

صورت گیرد.
3-تشویق به استفاده از فناوری 
های پایدارتر و دوستدار محیط 
زیست در زمینه هــای مرتبط با 
آب و انــرژی مانند نیروگاه های 
خورشیدی و بادی و یا استفاده از 
فناوری های با مصرف انرژی کمتر 
در سامانه های تامین، تصفیه و 

توزیع آب به منظور توسعه پایدار
4- اجرای آیین نامه های یکپارچه 
به گونه ای که آب و انــرژی را به 

عنوان منابع هم بسته تلقی کنند 
تا بر آن اساس برنامه ریزی گردد.

5- گسترش همکاری هــای بین 
رشته ای جهت پیشبرد بهتر اهداف 

مدیریت همزمان آب و انرژی
6- اصــلاح سیاست ها و مقررات 
مربوط به حفاظت از منابع آب و 
انــرژی و طراحی زیرساخت ها به 
منظور مقابله با تاثیرات تغییرات 
آب و هوایی و اقلیمی به منظور 

تامین انرژی پایدار
7- همکاری های بین سازمانی 
جهت بهبود عملکرد سیستم های 

آب و انرژی
8- اســتــفــاده از ســیــســتــم هــای 
کاهش  ــرای  مدیریت هوشمند ب
مصرف آب و برق در ساختمان ها 

و صنایع
9- ایجاد فرهنگ سازی بین اقشار 
ــرای اســتــفــاده  مختلف جــامــعــه بـ
ی و  بهینه از مــنــابــع آب و انــــرژ

مدیریت هوشمند آن ها
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ســــیــــده حـــمـــیـــده 
میرجلیلی

کــــــــــــــارشــــــــــــــنــــــــــــــاس 
مــــحــــیــــط زیــــــســــــت و 
آب ــع  ــ ــاب ــ ــن ــ م ــیـــت  ــفـ ــیـ کـ


